UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SKHĐT-ĐTTĐ                       t     9 năm 2024

V/v hướng dẫn thực hiện quy trình

giải quyết kiến nghị về lựa chọn nhà

thầu trên địa bàn tỉnh Bình Định

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị, chủ đầu tư, bên mời thầu.

Trong thời gian qua trên địa bàn tỉnh có một số nhà thầu kiến nghị giải quyết

kiến nghị trong công tác đấu thầu chưa tuân thủ theo đúng quy định Luật Đấu thầu

năm 2023. Để đảm bảo thực hiện theo đúng quy trình kiến nghị, Sở Kế hoạch và

Đầu tư Bình Định hướng dẫn thực hiện quy trình giải quyết kiến nghị về lựa chọn

nhà thầu như sau:

1. Việc giải quyết kiến nghị về các vấn đề trước khi có thông báo kết quả lựa

chọn nhà thầu được thực hiện như sau:

- Bước 1. Nhà thầu, cơ quan, tổ chức gửi đơn kiến nghị đến chủ đầu tư trước

khi kết quả lựa chọn nhà thầu được đăng tải trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

- Bước 2. Chủ đầu tư phải có văn bản giải quyết kiến nghị gửi đến nhà thầu,

cơ quan, tổ chức trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đơn kiến

nghị của nhà thầu, cơ quan, tổ chức.

- Bước 3. Trường hợp nhà thầu, cơ quan, tổ chức không đồng ý với kết quả

giải quyết kiến nghị hoặc hết thời hạn quy định tại bước 2 mà chủ đầu tư không có

văn bản giải quyết kiến nghị thì nhà thầu, cơ quan, tổ chức có quyền gửi đơn kiến

nghị đến người có thẩm quyền trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày hết hạn

giải quyết kiến nghị hoặc ngày nhận được văn bản giải quyết kiến nghị của chủ đầu

tư.

- Bước 4. Người có thẩm quyền phải có văn bản giải quyết kiến nghị nhà

thầu, cơ quan, tổ chức trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đơn

kiến nghị của nhà thầu, cơ quan, tổ chức.

 2. Việc giải quyết kiến nghị sau khi có thông báo kết quả lựa chọn nhà thầu

được thực hiện theo một trong hai quy trình sau đây:

a) Quy trình 1:

- Bước 1: Nhà thầu gửi đơn kiến nghị đến chủ đầu tư trong thời hạn 10 ngày

kể từ ngày kết quả lựa chọn nhà thầu được đăng tải trên Hệ thống mạng đấu thầu

quốc gia.

2

- Bước 2: Chủ đầu tư phải có văn bản giải quyết kiến nghị gửi nhà thầu trong

thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được đơn kiến nghị của nhà thầu.

Trường hợp nhà thầu không đồng ý với kết quả giải quyết kiến nghị hoặc

quá thời hạn quy định tại khoản này mà chủ đầu tư không có văn bản giải quyết

kiến nghị thì nhà thầu có quyền gửi đơn kiến nghị đến người có thẩm quyền thông

qua bộ phận thường trực trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày hết hạn giải

quyết kiến nghị hoặc ngày nhận được văn bản giải quyết kiến nghị của chủ đầu tư.

Người có thẩm quyền ban hành quyết định giải quyết kiến nghị về kết quả lựa chọn

nhà thầu trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được ý kiến bằng văn

bản của Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị.

b) Quy trình 2:

- Bước 1: Nhà thầu gửi đơn kiến nghị đến người có thẩm quyền thông qua

bộ phận thường trực trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết quả lựa chọn nhà thầu

được đăng tải trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia.

- Bước 2. Người có thẩm quyền ban hành quyết định giải quyết kiến nghị về

kết quả lựa chọn nhà thầu trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được ý

kiến bằng văn bản của Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị.

Trườ    ợp  hà thầu  ửi đơ  kiế       đế  Hội đồ   tư vấ   iải qu ết kiế

     t   p ải  ửi kèm t eo các vă  bả   iải qu ết kiế       trước đó ( ếu có) để có

cơ sở xem xét   iải qu ết đú   t ời  ạ  t eo qu  đ   .

3. Điều kiện xem xét, giải quyết kiến nghị: Nhà thầu có đơn kiến nghị phải

đáp ứng các điều kiện theo quy định tại Điều 90 Luật Đấu thầu năm 2023.

Trường hợp kiến nghị của nhà thầu, cơ quan, tổ chức không đáp ứng điều

kiện quy định tại Điều 90 Luật Đấu thầu năm 2023, người có trách nhiệm giải

quyết kiến nghị thông báo bằng văn bản cho nhà thầu, cơ quan, tổ chức về việc

không xem xét, giải quyết kiến nghị.

4. Chi phí giải quyết kiến nghị nhà thầu có kiến nghị nộp cho bộ phận

thường trực giúp việc cho Chủ tịch Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị:

- Chi phí cho Hội đồng tư vấn giải quyết kiến nghị thực hiện theo quy định

tại khoản 8 Điều 12 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà

thầu.

- Chi phí giải quyết kiến nghị chuyển về tài khoản của Sở Kế hoạch và Đầu

tư tỉnh Bình Định, địa chỉ: số 35 đường Lê Lợi, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình

Định, số tài khoản 5801192175 tại Ngân hàng BIDV Bình Định.

Lưu ý: Nội du    ộp c i p í  iải qu ết kiế       cầ    i rõ tên  ói t ầu  mã

t ô   b o mời t ầu của  ói t ầu kiế      .

5. Các Chủ đầu tư, bên mời thầu khi thực hiện lựa chọn nhà thầu các gói

thầu sử dụng vốn ngân sách nhà nước có trách nhiệm thông tin nội dung văn bản

này đến các nhà thầu tham gia quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu.

3

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và nhà thầu biết

thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Trang website của Sở;

- Lưu: VT, TTr, ĐTTĐ.

Lê Hoàng Nghi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:17:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Minh Thông<thongtm@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:34:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Hoàng Nghi<nghilh@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:37:31+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:37:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:37:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!